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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvoření
knihovny v jazyce VHDL. Knihovna by
měla obsluhovat výstup VGA a vstup
PS/2 na přípravku Xilinx Spartan3E, re-
spektive Nexys 4. Tyto přípravky jsou
vybaveny programovatelným hradlovým
polem FPGA. Knihovna bude umožňovat
čtení stisknutých kláves na klávesnici a
jejich zobrazení na monitoru připojeném
přes VGA.

Klíčová slova: FPGA, VGA, PS/2,
VHDL

Vedoucí: Ing. Pavel Lafata, Ph.D.
Katedra telekomunikační techniky,
Technická 2,
Praha 6

Abstract

The aim of the bechelor thesis is creation
of a VHDL library. The library should
operate the VGA output and PS/2 input
in Xilinx Spartan3e or Nexys 4 FPGA
development kit. The library must read
pushed keys and display them on a VGA
monitor.

Keywords: FPGA, VGA, PS/2,VHDL

Title translation: Implementation of
VGA Output and PS/2
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Kapitola 1

Úvod

Dostal jsem za úkol navrhnout program v jazyce VHDL, který bude umět
číst stisknuté klávesy na běžné počítačové klávesnici. Dále je potřeba ovládat
obyčejný monitor, dnes již klasický LCD, avšak standard VGA byl vyvinut
již pro CRT monitory. Stisknuté klávesy budu zobrazovat na připojeném mo-
nitoru. Později jsme s vedoucím bakalářské práce dohodli na změně přípravku
z původního Spartan3e na Nexys 4, který se dá programovat z moderního
vývojového prostředí Vivado a také se lépe hodí na danou aplikaci. Dále jsme
se rozhodli přidat čtení analogové hodnoty napětí na AD převodníku da-
ného kitu. Proto jsem obrazovku monitoru rozdělil na část textového editoru,
nebo řekněme terminálu a část obrazovky "virtuálního"osciloskopu. Terminál
zobrazuje stisknuté klávesy a také vykonává různé jednoduché příkazy. Obra-
zovka osciloskopu zobrazuje průběh napětí na daném AD převodníku v různé
vzorkovací frekvenci.
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Kapitola 2

Motivace

Již mnoho let se zajímám o matematickou logiku a její aplikaci v digitálních
obvodech a počítačových systémech. V druhém ročníku studia jsem se v
předmětu Struktury Počítačových Systémů poprvé setkal s programovatelným
hradlovým polem Altera, byl jsem v úžasu co vše lze na vývojovém kitu
implementovat. Když jsem vybíral téma bakalářské práce, věděl jsem, že
VHDL a FPGA je problematika, které budu rád tolik času věnovat. Od zadání
studentského projektu, který této bakalářské práci předcházel uběhlo mnoho
času, během kterého jsem se s FPGA setkal i v praxi, kde obsluhuje systém
hardwarových ochran statického měniče. Programovatelná hradlová pole mají
mnoho univerzálních použití v praxi a proto se chci v dané problematice
rozvíjet. Můj cíl, zdokonalit své znalosti v oblasti FPGA a VHDL se v této
bakalářské práci splnil.
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Kapitola 3

Rozbor zadání

Mým cílem je vytvořit projekt v jazyce VHDL. Projekt měl být pro vývojový
kit Spartan3e od výrobce Xilinx. Po diskuzi s vedoucím projektu jsme usoudili,
že bude vhodnější využít Přípravek Nexys 4 s FPGA Artix7, také od výrobce
Xilinx. Projekt je psán v prostředí Vivado 2018.1, avšak před tím jsem testoval
i na ISE Design Suite 14.7.

3.1 Obsluha rozhraní PS/2

První klíčová část zadání je čtení kláves z klávesnice připojené přes PS/2,
respektive obsluhovat daný interface. Klávesnice vysílá "make code"dané klá-
vesy, který se samozřejmě liší od hodnoty v Ascii tabulce pro daný znak.
Proto je potřeba dále implementovat překladač stisknutých kláves (make
code) na odpovídající Ascii znak.

3.2 Obsluha rozhraní VGA

Druhá klíčová část je zajištění komunikace s monitorem přes rozhraní VGA.
Knihovna musí také nastavit i nějaké korektní rozlišení, volil jsem rozlišení
640x480 při 60ti Hz obnovovací frekvenci. Na monitoru bych měl zobrazovat

5

3. Rozbor zadání ........................................
stisknuté znaky již jako text psaný určitým fontem. Toto jsem implementovat
jako jednoduchý terminál připomínající program PuTTY. Dále bych měl mít
možnost měnit barvu textu, případně pozadí.

3.3 Funkce osciloskopu

Dle zadání bych měl na monitoru také zobrazit nějaké obrazce. Já jsem pro
zajímavost volil zobrazování průběhu hodnot napětí na vstupu AD převodníku,
jehož obsluhu jsem tím pádem také implementoval. Tuto funkci mohu nazvat
primitivním osciloskopem, ten se řídí pomocí klávesnice přes řídící klávesu
ctrl + klávesa.

6

Kapitola 4

Teoretický rozbor

4.1 PS/2 rozhraní

4.1.1 Základní informace

Název PS/2 je označení pro šesti-pinový mini-DIN konektor, kterým se
připojuje nejčastěji k počítači klávesnice, myš, případně různá polohovací
zařízení. Tento konektor nahradil dříve používaný sériový port a dnes je již
plně nahrazen moderním konektorem USB.

4.1.2 Použití rozhraní

Konektor pro připojení myši i klávesnice je mechanicky i elektricky kompa-
tibilní. Avšak komunikační protokoly se pro myš a klávesnici mírně liší. Proto
by při opačném zapojení (u starších zařízení, která měla 1 port na myš a 1
na klávesnici) periferie nefungovaly.
Zařízení používající PS/2 mají vlastní elektroniku, která provádí požadované
výpočty a předává již kompletní data. Zařízení typu PS/2 proto méně zatěžuje
systém, než například USB. Například starší počítače v režimu BIOS neměly
problém s PS/2 klávesnicí, jelikož ovladač pro pro ni byl často integrován v
BIOSu. Nicméně starší počítače již mnohdy neměly integrovaný ovladač pro
USB a tyto vstupní zařízení fungovaly až při běhu operačního systému [3].
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4. Teoretický rozbor .......................................
4.1.3 Zapojení konektoru

Obrázek 4.1: Rozmístění pinů na konektoru typu PS/2 [3]

. (1) Datový vodič,. (2) nezapojeno,. (3) GND,. (4) +5V DC napětí,. (5) Hodinový signál,. (6) nezapojeno.

Zapojení konektoru ke kitu s FPGA

Zemnící a napájecí vodiče jsou přímo připojeny k zemi a k +5V DC na
kitu.
Při neaktivitě periferie (klávesnice nebo myši) je hodinový a datový signál ve
stavu vysoké impedance (’Z’), proto je možné vyslat na periferii jednoduché
řídící instrukce jako ("rozsviť caps lock ledku", případně Numlock a tak
podobně). Z důvodu nastavení vysoké impedance je potřeba vodiče hodinového
a datového signálu připojit přes PULL-UP rezistor k daným pinům FPGA.
PULL-UP rezistor zajistí, že signál je při neaktivitě periferie v logické ’1’. Na
kitu Spartan3E je běžný PS/2 konektor. Na kitu Nexys4 je pouze konektor
USB na kterém funguje rozhraní USB nebo UART. Při připojení klávesnice
používající standard PS/2 začne fungovat emulace PS/2, po té konektor USB
začne chovat jako konektor PS/2 na kitu Spartan3E.

8

....................................... 4.1. PS/2 rozhraní

4.1.4 Popis komunikace na rozhraní PS/2

Přenos dat z klávesnice na vstup systému je řízen hodinovým signálem.
Hodinový signál je generovaný přímo v periferii. Data jsou platná vždy na
sestupnou hranu signálu. Každé stisknutí klávesy vyvolá přenos jednoho
"slova", každé slovo znamená přenést 11 bitů. Jedno takové "slovo"obsahuje:

. (0) Start bit(logická ’0’),. (1-8) 8 datových bitů,. (9) Parity bit,. (10) Stop bit (logická ’1’),

Start přenosu slova je signalizován sestoupením datového vodiče do hodnoty
logické ’0’. Od této chvíle začne periferie generovat hodinový signál s frekvencí
mezi 20ti až 30ti kHz. Na každou sestupnou hranu jsou platná data v pořadí
uvedeném výše. Start bit je vždy v logické ’0’, 8 datových bitů libovolně,
následuje paritní bit, ten zde slouží k ověření, zda při komunikaci nedošlo k
chybě, respektive, zda se nenačetl některý z datových bitů s opačnou hodnotou.
Nastavení paritního bitu záleží na aplikaci. Komunikaci ukončuje načtení

[…]

modrá, zelená, žlutá, černá, bílá,..), nebo výčtové typy zobrazovací se barevné
kombinace.
Při každé náběžné hraně (pokud se pixel nachází ve viditelné části obrazu) se
dle série podmínek určí, zda se vykreslí průběh grafu (pokud se vertikální
souřadnice vykreslujícího pixelu rovná příslušné hodnotě průběhu - vstup
"scope data"), případně mřížka, nebo pozadí osciloskopu.
V případě vykreslování textu se bere v úvahu hodnota na vstupu "letter-pixel",
který je ovládán blokem "terminal controll".
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5.4 Ukázka funkčnosti programu

Pro ukázku funkčnosti výpisu znaků jsem vypsal všechny znaky ascii
tabulky na terminál monitoru:

Obrázek 5.14: Ukázka výpisu všech ascii znaků

Pro ukázku funkčnosti osciloskopu jsem použil generátor funkcí GWIN-
STEK AFG-2225. Na něm nastavoval různé druhy signálu (sinus, trojúhelník,
obdélník) při různých frekvencích.
Na obrázku níže je vidět sinusový signál o generované frekvenci 130Hz. Když
z obrázku odečtu dobu jedné periody (4 dílky, tj 4x1.84ms) a z ní udělám
převrácenou hodnotu, dostanu frekvenci 136Hz, vychází mi chyba cca 4,5
procenta pro vypočtenou frekvenci signálu.

Obrázek 5.15: Ukázka vykreslení sinusového signálu o frekvenci 130Hz
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Na dalším obrázku je vidět průběh trojúhelníkového signálu o generované

frekvenci 5000Hz. Frekvence vypočtená z odečtených hodnot z obrázku je
rovna 5072Hz. Nyní vychází chyba cca 1,5 procenta.

Obrázek 5.16: Ukázka vykreslení trojúhelníkového signálu o frekvenci 5KHz

Tyto chyby odečtené frekvence budou nejspíše způsobeny jak nepřesností
měření, tak nepřesností zobrazení a odečtení daného signálu z monitoru.
Mnoho dalších zaznamenaných průběhů na osciloskopu jsou k dispozici na
přiloženém CD společně s digitální verzí BP.

5.5 Návrhy na vylepšení programu

Program by se dal určitě vylepšit rozšířením osciloskopu na 2 kanály, pří-
padně navrhnout hardwarovou děličku napětí pro měření průběhů vyššího
napětí, než je 1V. Případně by šlo příkazy z klávesnice měnit režim AD
převodníku z unipolárního na bipolární pro měření záporných hodnot napětí.
Dále bych rozšířil paměť osciloskopu, zaznamenat by šlo klidně několik prů-
běhů po sobě a po té mezi naměřenými průběhy přepínat. Také by bylo
zajímavé přidat funkci pro posun po vertikální ose a zoom pro vertikální
osu. Zkrátka by se dal na tomto fpga vytvořit zcela funkční osciloskop pro
reálné použití. Bohužel by zřejmě nestačila maximální vzorkovací frekvence
převodníku která je jen 1 milion vzorků za vteřinu. Moderní osciloskopy jsou
dnes totiž mnohokrát výkonnější.
Co se týče terminálu, bylo by zajímavé implementovat komunikaci po RS232
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a jak text (stisknuté znaky), tak naměřená data osciloskopu by šlo posílat do
počítače, nebo do jiného zařízení používající RS232, respektive by se dal na
osciloskopu zobrazit průběh přijatý z jiného zařízení. Také by šlo zobrazit text
přijatý po RS232 na terminálu, případně vykonávat požadované instrukce.
Data by šla také ukládat do statické paměti, například na SD kartu.
Terminál by šel vylepšit rozšířením paměti a vytvořením nějakého adresáře,
kam by se dala data napsaná na terminálu, respektive data průběhu oscilo-
skopu ukládat.
Určitě by také šlo měnit barvu jednotlivých znaků, nebo zavést nějaké formá-
tování textu.
Dále by šlo rozšířit ascii tabulku o další znaky (rozšířená tabulka ascii znaků
má 256 znaků). Případně přidat volbu klávesnice (česká/anglická).
V neposlední řadě by šlo rozšířit volbu používaného rozlišení a veškeré zobrazo-
vané komponenty danému rozlišení přizpůsobit. Mě se podařilo implementovat
volitelné rozlišení (od původních 640x480 až po 1440x900). Bohužel zřejmě
nestačil výkon PLL bloku, který při implementaci Vivada vykazoval mnoho
varování a při zapojení do celkového schématu program nešel implementovat
vůbec. Chybu jsem se pokoušel několik hodin opravit avšak neúspěšně.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem práce bylo napsat program pro čtení stisknutých znaků na klávesnici
používající standard PS2. Dále bylo cílem zobrazit tyto znaky na monitoru
pomocí standardu VGA.

V této práci se mi podařilo splnit veškeré body zadání. Z klávesnice umí
program přečíst veškeré stisknuté klávesy a napsat tak jakýkoliv znak z jed-
noduché ascii tabulky na monitor. Lze dokonce měnit barvu textu, pozadí i
rámečku. Veškeré příkazy jsou zadávané klávesnicí a tlačítka kitu tedy nejsou
potřeba. Po dohodě s vedoucím práce jsem volitelně implementoval funkci
osciloskopu při proměnné vzorkovací frekvenci. Osciloskop funguje bezchybně
ač má různá omezení.

Pro splnění úkolu bylo potřeba se dokonale naučit jazyk VHDL a obsluhu
vývojového prostředí Vivado. Také bylo nutné pochopit proces syntézy a
implementace pro daný čip FPGA (při opravě chyb syntézy, případně imple-
mentace).

Jazyku VHDL a programovatelným polím se také zabývám v praxi. Zna-
losti nabyté při plnění úkolů této bakalářské práce budu dále rozšiřovat.
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