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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obsluha rozhraní VGA a PS/2 pomocí FPGA na přípravku Spartan3E v jazyce
VHDL

Jméno autora: Jiří Hodný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Kybernetiky
Oponent práce: Ing. Michal Pravda Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: IXTENT s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student v rámci své bakalářské práce realizoval i rozšiřující úlohy ve formě náročnější grafiky (realizace osciloskopu) což
hodnotím jako mimořádně náročné jak z pohledu času na realizaci tak i potřebných znalostí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno včetně realizace doplňkových úloh.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Daná práce byla vypracována systematicky a student se snažil jednotlivé funkce řešit jednotlivými bloky, které byly
postupně propojovány. Daný postup hodnotím jako zcela správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce hodnotím jako velmi vysokou. Student musel kromě znalosti programování FPGA a jazyka VHDL detailně
nastudovat i rozhraní VGA a PS/2 a daná rozhraní na vývojovém přípravku implementovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykovou úroveň hodnotím jako průměrnou. Občas chybí čárky ve větách. V kapitole 4.2.1 chybí odkaz na literaturu.
Uvedeno „[?]”.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v rámci své práce využíval téměř výhradně online zdroje. Odkazy na dané zdroje jsou v rámci práce použity
správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Daná práce je zaměřena na praktickou část, ve které bylo řešeno programování programovatelných polí pomocí jazyka
VHDL. Celkové řešení je komplexní a dobře pokrývá celou problematiku implementace řešení na programovatelných polích
FPGA od mapování jednotlivých vodičů až po stavové automaty a jednotlivé výstupy. Student kromě základního zadání
zpracoval i rozšiřující zadání a vytvořil tak jednoduchý osciloskop, což hodnotím velice kladně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Závěrečná práce popisuje realizaci obsluhu rozhraní VGA a PS/2 pomocí přípravku Nexys 4. V dané práci se
student zabýval vytvořením jednoduchého textového editoru pro zobrazení znaků z klávesnice a vytvořením
jednoduchého osciloskopu, který je ovládán přes klávesnici. Rozsah dané práce překračuje původní zadání a
student úspěšně implementoval mnoho rozšíření. Proto danou práci hodnotím stupněm A – výborně.

Otázky:

1. V rámci implementace rozhraní PS/2 uvádíte, že jste se rozhodl použít filtr kvůli možnému rušení. Setkal
jste se během implementace s nějakým typem rušení na daném rozhraní? Jakým způsobem se to
projevovalo? Popište způsob fungování daného filtru.

2. V práci je využívána základní znaková sada a textový editor pracuje aktuálně jen se znaky bez diakritiky.
Popište potřebné úpravy či rozšíření pro implementaci české znakové sady. Jaké všechny moduly je
potřeba upravit? Dokážete odhadnout náročnost dané úpravy a kolik času by Vám to zabralo?

Datum: 31.5.2018 Podpis:
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